
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  ２０２１年４月 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

法座の御案内 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

圓満寺  住職 棘  惠淨  

副住職 棘  惠真  

野田村廿一人討死證如上人御消息披露法要 

日時  ５月８日（土） 午後１時半 

講師  本願寺布教使 小林 顯英 師 

講題  ともに 

 

１２：３０ 討死記念碑前勤行 

１３：３０ 本堂勤行  

１４：００ 縁起拝読・御消息披露 

コロナ感染の蔓延により感染防止を徹底し

て開催いたします。マスク着用をお願いしま

す。座席間隔をあけ密をさけるようにいたしま

す。換気を行い、消毒も徹底いたします。 

なお、緊急事態宣言が発出されれば、法要

は中止いたします。 

 
【圓満寺 〒５５３－０００４ 大阪市福島区玉川４－４－２５  ＴＥＬ ０６－６４４１－２７９１】 

ＨＰ（ホームページ）ＵＲＬ https://fukusima-enmanji.org 

 

https://fukusima-enmanji.org/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

★ 副住職の一言 ★ 

やさしく 

明るい まなざし と 

ほほえみ  （和顔） 

 

心のこもった 

いつくしみの言葉 （愛語） 

 

人と人とのふれあいの中で 

大切にしたいですネ。 
 

こちらは島根県のあるお寺のご住職が書かれた詩です。このご住職は町内

の中学生に毎月、心の糧になる言葉を葉書に書いて届けておられたそうで

す。今もなお、感染症拡大のため息苦しい状況が続いておりますが、だからこ

そお互いに「和顔愛語」の心を大切にしていきたいと改めて感じております。 

 

▲ 坊守日記 ▼ 

猫のテンがお寺に住みつくようになってからもうすぐ２年になります。 

今ではすっかり大人になってやんちゃ盛り。好奇心旺盛で、先輩わんこの阿弥と元

気よく境内を走り回っています。 こちらが外回りの掃除に出ると、塀の屋根に駆け上

がりグルリとついて来るので、道行く人が見つけて「あら可愛いっ！！」とスマホでパチ

リ。すっかり人気者です。 お参りの折に見かけたら可愛がってやって下さいませ。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆春季彼岸会永代経法要◆ 

コロナウイルス蔓延のため昨年度は中止いたしました春季彼岸会永代経法要。本年度

は換気、消毒、参詣者のマスク着用等の感染対策を行い開催いたしました。 

晴天に恵まれた３月２０日（土）３０名余の御門徒が参詣され、ご一緒に『仏説阿弥陀

経』をお勤めしました。長年にわたり御法縁をいただいています貴島信行先生（元・龍谷大

学教授）より『慈光はるかに』と題して御法話を賜りました。親鸞聖人のご和讃に 

「慈光
じ こ う

はるかにかぶらしめ ひかりのいたるところには  

法喜
ほ う き

をうとぞのべたまふ 大安慰
だ い あ ん に

を帰命
き み ょ う

せよ」（浄土和讃） 

というご和讃があります。阿弥陀様はいつでもどこでも私たちを照らしてくださり、阿弥陀様

の御心を届けてくださっている。こうして阿弥陀様の教えを聞くということは阿弥陀様の御

心が体にしみこんでゆくということ。それを仏教では薫習
くんじゅう

といいます。お彼岸は亡き人を思

いつつ、亡き人が生涯をかけて守ってゆかれた阿弥陀様の御心、お念仏とともに生きる

事を亡き人から学ばせていただく大切な行事。尊いご縁を只今頂戴していることに気づか

せていただくことが大切なのです。 

今年も心に残るありがたい御法話を頂戴いたしました。 



 

enmanji_ibara 

 

i 

an 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●門信徒ほのぼの通信●  ～とても器用な O さんの話～ 

今回は福島区にお住まいのＯさんをご紹介させていただきます。 

院主、若院からＯさんは色々な物を手作りされているという話を聞いたので、詳しく知り

たいと思いまして私、若坊守がお参り突撃訪問して来ました o(^-^o)(o^-^)o 

Ｏさんは十数年前に奥様を亡くされ、月命日を勤めていらっしゃいます。初めてお参りし

た私にも快く対応して下さり、色々教えていただきました。奥様も小まめな方だったようで、

裁縫道具等も揃っていて、今はそれを引き継いで使い色々な物を作られています。 

 古い着物をリメイクしたり、生地を染めたり、余った布を割いて編み込んで紐を作ったり、

柿渋も手作りされ、お味噌も作られたそうです。先人達の知恵等、聞くこと、見るものとっ

ても勉強になりました。※写真などはホームページに掲載してありますので御覧下さい。 

下記の方々がお浄土に往生されました。謹んでお念仏もうしあげます。 

１・ ４ 小林 重男 様    ３・２６ 奥村 敬子 様 

３・ ８ 杉木 澄江 様    ３・２８ 宮田 周三 様 

 

 

圓満寺ホームページ開設 

圓満寺の歴史や沿革等の紹介、法要

などの行事予定や報告のお知らせや、

法話や古文書などを掲載しています。 ホームページ 

インスタグラム開設 

インスタグラムでは愛犬（阿弥♀ポメラ 

ニアン）、愛猫（テン♂）の様子やお寺の 

日常、小さな出来事なども載せていま 

すので気軽にフォローして下さい。 

インスタグラム 


